
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2 

DEL  09/02/2023 
 
 
OGGETTO: 

RICOGNIZIONE DEI VEICOLI COMUNALI A SERVIZIO DEGLI UFFICI. 
AUTORIZZAZIONE ALLA DISMISSIONE DEI VEICOLI NON PIU' 
UTILIZZABILI. ATTO DI INDIRIZZO.           
 

 
L’anno duemilaventitre addì nove del mese di febbraio alle ore 18:00 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAMANDONA Massimo - Sindaco  Sì 

2. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco  Sì 

3. GEDDA Luigi - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMANDONA Massimo - Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Originale 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto tecnico; 
 
Esprime in merito PARERE TECNICO FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                 GEDDA Luigi 
   
 ___________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto contabile; 
 
Esprime in merito PARERE CONTABILE FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
e ss.mm. 
 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  SCAGLIA Stefano 
 
 ______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale è proprietaria di un veicolo marca FIAT IVECO, 
modello DUCATO, targa  VC 645982; 
 
RILEVATO che : 
 

- l’automezzo in discorso ha richiesto un numero elevato di interventi riparatori e 
manutentivi, che sono progressivamente andati ad aumentare negli anni più recenti; 

- il mantenimento in servizio del predetto automezzo potrebbe rivelarsi fortemente 
antieconomico con il passare del tempo; 

 
DATO ATTO che: 

• il veicolo in questione è in una condizione strutturale tale da pregiudicare non solo il 
regolare utilizzo, ma anche la circolazione sulla rete stradale; 
 

• l’Amministrazione Comunale ha posto in essere una serie di ulteriori verifiche 
finalizzate a valutare il mantenimento del veicolo de quo nell’ambito dei propri cespiti 
patrimoniali, che hanno dato esito negativo;  
 

VISTI E RICHIAMATI: 
 

- la direttiva n.6/2011 del Ministero per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione, 
riguardante « Misure di contenimento e razionalizzazione della spesa delle pubbliche 
amministrazioni – utilizzo delle autovetture in dotazione alle amministrazioni 
pubbliche »; 

- l’art.3 della predetta direttiva, ai sensi e per gli effetti del quale le PP.AA. devono 
procedere alla dismissione del parco autovetture di proprietà al fine di consentire 
l’ottenimento di significativi risparmi di spesa e di gestione; 

 
VISTA la necessità di valutare l’opportunità di dismissione del veicolo marca FIAT IVECO, 
modello DUCATO, targa  VC 645982, stante le rilevanti spese di gestione che 
l’Amministrazione Comunale deve sostenere ogni anno; 
 
DATO ATTO che: 

- il D.L. 66/2014, convertito con modificazioni nella L. 89/2014, recante “Misure urgenti 
per la competitività e la giustizia sociale. Deleghe al Governo per il  completamento 
della revisione della struttura del bilancio dello Stato, per il riordino della disciplina per 
la gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa nonché 
per l’adozione di un testo unico in materia di contabilità di Stato e di tesoreria”, 
riducendo le spese relative ai mezzi comunali al 30% di quelle effettuate nell’anno 
2011, pone di fatto i Comuni nell’impossibilità di provvedere al mantenimento, alla 
revisione, al carburante ed alla manutenzione dei veicoli di proprietà, soprattutto se 
molto usurati e bisognosi di interventi manutentivi, costringendo alla dismissione di 
alcuni, a favore di quelli con maggiori garanzie di sicurezza; 
 

- sulla base di una valutazione fatta dai competenti uffici comunali, l’ente intestato si 
trova di fatto nell’impossibilità di provvedere al mantenimento del proprio il veicolo 
marca FIAT IVECO, modello DUCATO, targa  VC645982, tenuto conto che il forte 
stato di usura in cui versa il predetto veicolo rende necessari continui interventi 
manutentivi, che rendono particolarmente difficile il superamento della revisione 
periodica; 

 



RITENUTO opportuno, nonché economicamente vantaggioso per il Comune di San Giacomo 
Vercellese, procedere alla dismissione del suddetto veicolo, previa pubblicazione di idoneo 
avviso;  
 
ACCERTATO che la procedura che si intende intraprendere risulta coerente con le 
disposizioni di legge destinate al contenimento delle spese dell PP.AA. ; 

 
 

VISTI:  
 

- Lo Statuto comunale;  

- Il vigente regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente regolamento di contabilità;  

- Gli artt. 48, 49 e 107 del T.U. Enti Locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;  

- La direttiva n. 6/2011 del Ministero per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione, 
riguardante il contenimento della spesa pubblica relativamente agli automezzi;  

- La L. 89/2014; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto degli artt. 42 e 48, D.Lgs. 26/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il parere tecnico favorevole espresso in merito dal Responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.nr. 267/2000 e ss.mm.; 
 
Ad unanimità di voti palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare quanto esposto in narrativa, quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 

2) Di dare atto che non sussistono più le condizioni per il trattenimento nel proprio parco 
automezzi del veicolo di marca FIAT IVECO, modello DUCATO, targa  VC 645982; 
 

3) Di formulare idoneo atto di indirizzo al competente Responsabile di Servizio affinchè 
predisponga un opportuno avviso da pubblicare sul sito web istituzionale del Comune 
di San Giacomo Vercellese; 
 

4) Di incaricare il competente Responsabile di Servizio di provvedere alla cancellazione 
del cespite dall’inventario comunale successivamente alla sua alienazione; 
 

5) Di dare la massima diffusione al presente atto tramite l’utilizzo di idonee forme di 
pubblicazione; 
 

6) Di approvare gli schemi di atti allegati alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale (All. “A”,”B”,”C”); 
 

7) Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo pretorio on-line del Comune di San 
Giacomo V.se in ottemperanza ai principi di trasparenza e pubblicità sanciti dal D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii.; 
 

8) Di dichiarare, con successiva votazione, unanime e favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, co.4, 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.  

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
CAMANDONA Massimo  

 
       ………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
 SCAGLIA Stefano  

 
…………………………………………… 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 14/02/2023 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 14/02/2023  

 
L’Incaricato Comunale 
QUERCIOLI Simona 

 
…………………………………….. 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene comunicata in 
elenco il primo giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Giacomo V.se, li 14/02/2023  Il Segretario Comunale 

 SCAGLIA Stefano 
 

  ……………………………………… 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________  

 
 
❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
                                                                                                
San Giacomo V.se, li _________________________  
 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                  SCAGLIA Stefano 

 
                                                                                                    ……………………………………… 

 
 
 
  
 


